1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÁI SƠN

Số: 96/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Tái Sơn, ngày 27 tháng 12  năm 2023

BÁO CÁO

Triển khai và kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023

Căn cứ Nghị định số 68/2006/NĐ-CP ngày 18/7/2006 quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí,

Nghị định số 84/2006/NĐ-CP ngày 18/8/2006 quy định về bồi thường thiệt hại,

xử lý kỷ luật, xử phạt vi phạm hành chính trong thực hành tiết kiệm, chống lãng

phí. Năm 2023, công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của UBND xã nhìn

chung đã đạt được một số kết quả nhất định, tạo chuyển biến và nâng cao nhận

thức của cán bộ, công chức, người lao động thuộc UBND xã. UBND xã Tái Sơn

báo cáo kết quả thực hiện, cụ thể như sau:

  I. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy

định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Để triển khai, thực hiện có hiệu quả công tác THTK, CLP, UBND xã tiếp

tục tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật THTK, CLP và các Chỉ thị, Nghị

quyết của cấp trên về THTK, CLP.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình

hành động THTK, CLP và việc THTK, CLP của UBND xã:

Căn cứ vào Chương trình hành động về THTK, CLP. UBND xã thường

xuyên tuyên truyền, quán triệt cho cán bộ, công chức, người lao động về Luật

THTK, CLP trong các hội nghị, giao ban, họp nhân dân tại các thôn.

Chỉ đạo cán bộ, công chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, thực

hiện đầy đủ, có hiệu quả các nhiệm vụ, nội dung về THTK, CLP.

II. Tình hình, kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

1. Tình hình nhiệm vụ thu- chi năm 2023 (tính đến 10/12/2023)

- Tổng thu ngân sách xã đạt 95,05 % kế hoạch giao. Bao gồm:

+ Các khoản thu phân chia tỷ lệ cho xã đạt 160,02%

+ Các khoản thu 100% đạt 119,69 %

+ Các khoản thu bổ sung từ ngân sách cấp trên đạt 93,05%

- Tổng chi ngân sách xã đạt 95,05 % kế hoạch giao. Bao gồm:

+ Chi đầu tư phát triển đạt 92,55%

+ Chi thường xuyên đạt: 96,35%

+ Chi chuyển nguồn cải cách tiền lương: 100%

2

2. Đánh giá kết quả thực hiện:

- THTK, CLP trong việc ban hành, thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ:

Năm 2023 UBND xã đã xây dựng phân bổ dự toán chi đúng định mức, chế

độ, tiêu chuẩn chi tiêu cho các đơn vị, ban ngành đoàn thể, từ đó tạo quyền chủ

động, tự chịu trách nhiệm trong việc quản lý và chi tiêu tài chính của ban ngành

mình, thực hiện dân chủ công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, trong

kiểm tra giám sát của HĐND, của cán bộ, công chức, người lao động trong cơ

quan, đơn vị.

- THTK, CLP trong lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quyết toán, quản lý,

sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước (NSNN); trong đó tập trung vào các nội

dung sau:

+ THTK, CLP trong một số trường hợp sử dụng NSNN: Tổ chức hội nghị,

sử dụng điện, nước; sử dụng văn phòng phẩm, sách báo, tạp chí; tiếp khách,

khánh tiết; tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm:

Việc tổ chức hội nghị, cả hội nghị tổng kết năm, UBND xã thường xuyên

tổ chức hội nghị lồng ghép, nhiều nội dung kết hợp một buổi, các giấy tờ, văn

bản chỉ đạo điều hành cơ bản được gửi qua hòm thư điện tử cho cán bộ, công

chức nghiên cứu để thực hiện hạn chế đáng kể phải phô tô văn bản nên hàng

năm tiết kiệm được hàng chục triệu đồng cho ngân sách.

- THTK, CLP trong mua sắm thiết bị làm việc: Hàng năm UBND xã tiến

hành kiểm kê, đánh giá tài sản, trang thiết bị làm việc của cơ quan và kịp thời

thanh lý các tài sản hư hỏng, không cần dùng. Có hệ thống sổ sách theo dõi cụ

thể việc quản lý, sử dụng tài sản của nhà nước đối với từng cán bộ, công chức và

người lao động, qua đó nâng cao tinh thần trách nhiệm trong việc quản lý, sử

dụng tài sản. Việc thay thế, sửa chữa các thiết bị làm việc được làm rõ nguyên

nhân hư hỏng, xác định rõ trách nhiệm của từng cán bộ, công chức và người lao

động trong việc quản lý, sử dụng tài sản, nếu tự gây hư hỏng sẽ phải bồi thường,

do vậy việc quản lý tài sản, trang thiết bị tại cơ quan được chặt chẽ, kéo dài tuổi

thọ tài sản, thiết bị, tiết kiệm việc mua sắm mới.

+ THTK, CLP trong mua sắm, trang bị, sửa chữa, quản lý, sử dụng phương

tiện đi lại, thiết bị làm việc, thông tin liên lạc:

Việc mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện, thiết bị làm việc;

mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện thông tin, liên lạc được quy

định cụ thể trong đó nghiêm cấm việc dùng phương tiện thông tin, liên lạc, máy

tính, máy in của cơ quan vào việc cá nhân, đặc biệt việc sử dụng công nghệ

thông tin tác nghiệp chuyên môn nghiệp vụ hiệu quả góp phần đẩy mạnh cải

cách hành chính của cơ quan.

- THTK, CLP trong đầu tư xây dựng, quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà

ở công vụ và công trình phúc lợi công cộng.

3

Việc lập, phê duyệt tổng dự toán, dự toán công trình đã căn cứ vào định

mức, đơn giá, tiêu chuẩn xây dựng do cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban

hành và phù hợp với thiết kế xây dựng công trình đã được phê duyệt.

Nhà thầu, tổ chức tư vấn được lựa chọn có đủ điều kiện, năng lực thực hiện

gói thầu, dự án đầu tư; có phương án tiết kiệm, chống lãng phí.

Tổ chức tư vấn giám sát thi công công trình có trách nhiệm, thực hiện đầy

đủ nghĩa vụ đã cam kết với chủ đầu tư; phát hiện và ngăn chặn kịp thời hành vi

tiêu cực, gây lãng phí trong quá trình thi công.

+ THTK, CLP trong quản lý, sử dụng nhà ở công vụ, công trình phúc lợi

công cộng: Nhà ở công vụ UBND xã không có; các công trình phúc lợi như

điện, đường, trường trạm UBND xã giao trách nhiệm cho các đơn vị quản lý sử

dụng hiệu quả đều tốt.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động trong

cơ quan nhà nước: Cán bộ, công chức và người lao động của UBND đều chấp

hành nghiêm nội quy, quy chế của UBND xã và Luật Lao động và thời gian lao

động của Chính phủ đề ra.

- THTK, CLP trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản nhà nước tại doanh

nghiệp: UBND xã không có

Với quan điểm chủ động phòng ngừa và kiên quyết đấu tranh chống tham

nhũng, lãng phí nên trong năm 2023 UBND xã không phát hiện hành vi tham

nhũng, lãng phí, tuy nhiên các hành vi lãng phí như ra khỏi phòng không tắt điện

thắp sáng, tắt quạt, sử dụng giấy in, mực in vẫn chưa tiết kiệm triệt để còn lãng

phí.

- Số vụ việc lãng phí đã phát hiện: Không

- Số vụ việc đã được xử lý: Không

- Số lượng cán bộ, công chức, người lao động vi phạm và hình thức xử lý:

Không

* Đánh giá kết quả đạt được:

UBND xã thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt

Luật THTK, CLP và các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên gắn với việc học tập

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh tinh thần cần, kiệm, liêm, chính.

* Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:

Việc triển khai công tác THTK, CLP đạt kết quả chưa cao do vậy việc tổ

chức thực hiện chưa hiệu quả, chất lượng báo cáo chưa đầy đủ các tiêu chí theo

đề cương đề ra.

III. Phương hướng, nhiệm vụ và các giải pháp về THTK, CLP cần tập

trung triển khai thực hiện trong những năm tiếp theo

- Đề ra các giải pháp tăng cường THTK, CLP khắc phục tồn tại, hạn chế,

yếu kém trong công tác quản lý của UBND xã trong các kỳ sau, năm sau và giai

đoạn tiếp theo.

4

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến quán triệt Luật THTK, CLP và việc triển

khai, kiểm tra việc thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về THTK, CLP ; tăng

cường công khai, minh bạch quyền và nghĩa vụ của cán bộ, công chức, người

lao động của cơ quan; thực hiện đồng bộ các biện pháp THTK, CLP với phòng

chống tham nhũng, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công

chức theo quy định pháp luật.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong công

tác THTK, CLP gắn với đẩy mạnh cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm

gương đạo đức Hồ Chí Minh”, cán bộ, công chức và người lao động trong cơ

quan luôn nói không với tham nhũng, lãng phí.

Chỉ đạo các thôn, đơn vị trực thuộc xây dựng Chương trình hành động

THTK, CLP phải cụ thể hóa các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm đối với các đơn vị

có sử dụng NSNN, đặc biệt quan tâm đến việc cưới việc tang trong nhân dân.

xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm cũng như các giải pháp cần thực hiện để đạt

được những mục tiêu đề ra.

 Nơi nhận:
- Phòng TC-KH;

- Lưu VP.

T/M ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thế Thọ